quaverit, unum quid ex ambobus efficit, ita per corporis Christi et pretiosi sanguinis participationem ipse quidem in nobis, nos autem rursus in eo simul unimur. Nec enim aliter vivificari potest quod natura sua est corruptibile, quam si corporaliter unitum sit corpori ejus qui secundum naturam suam est vita, hoc est Unigeniti... Æterna autem vita jure censebitur caro vitæ, hoc est Unigeniti... Christus et spiritaliter et corporaliter quidem vitis est, nos vero palmites... utpote qui ejus participationi non spiritali tantum, sed et corporali adharemus. (S. Joan., lib. X.)

avec ardeur, pour me payer de quelque retour. Je suis là avec un trésor d'amour, non pour les Anges, mais pour les hommes; et je brûle de le leur distribuer. C'est la foi vive qui doit tout faire ici : qu'elle te fasse puiser chaque jour à la source vivante, qui n'est autre que moi, ton Bien-aimé, présent dans le monde d'une présence réelle d'amour; présent purement pour aimer, pour nourrir, pour soutenir, pour me donner à toutes et à chacune de mes créatures!... »

Comment, après la communion, Jésus demeure en nous pour nous transformer en lui.

Je le sais, la présence sacramentelle de Jésus en nous, après la communion, cesse avec la dissolution des saintes espèces; mais Jésus, le Roi céleste, qui n'est au sacrement que pour nous, qui ne devient eucharistique que pour être notre Pain de vie, qui, en lui-même, est tout à fait indépendant des espèces et du sacrement; Jésus demeure en nous, selon sa parole si formelle : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi et moi en lui¹. » Il demeure en nous, pour nous transformer en lui.

Dans l'ordre surnaturel, comme dans l'ordre naturel, il ne faut pas confondre la vie et la nourriture : la vie est un état; la nourriture est

¹ Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo. (EV. JOAN. VI.)

quelque chose de passager. Le pain que nous mangeons, étranger d'abord à notre corps, se transforme bientôt en la substance même de notre corps. Dans ce mystérieux travail d'union et d'assimilation, le pain disparaît très-réellement; mais tout ce qu'il renfermait de substance a passé dans la substance vivante de notre chair, lui apportant une nouvelle dose de vie et de forces. De même dans la communion : Jésus, le Pain céleste, le Pain vivifiant, n'est en dehors de nous que par les espèces sacramentelles. Quand nous avons communié, cette forme sacramentelle de Jésus disparaît bientôt; Jésus cesse d'être présent en nous d'une présence terrestre et extérieure; mais il demeure en nous, et nous demeurons en lui d'une manière toute céleste et très-réelle; et c'est ce qu'on appelle la présence *spirituelle* de Jésus en ses fidèles. Elle dure tant que, par la foi et dans l'union de l'Esprit-Saint, nous demeurons dans le Christ.